
Proponente: 42.B  
Proposta: 2018/380

del   07/06/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   625

del  08/06/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRATTARE, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 32 COMMA 2 
DEL  D.  LGS  50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
FLUIDIFICAZIONE DEL TRAFFICO DI VIA MAKALLE’



IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale I.D. n. 248 del 21/12/2017 sono stati 

approvati  gli  studi  di  fattibilità  deI  servizi  Servizi  di  Ingegneria  E  Reti  e 

Infrastrutture, ai fini dell'inserimento delle opere nel programma triennale dei 

lavori  pubblici  2018  –  2020,  elenco  annuale  2018,  ove  è  stato  previsto 

l’intervento denominato “FLUIDIFICAZIONE DEL TRAFFICO VIA MAKALLÈ” 

dell’importo  di  €  300.000,00  codice  prodotto/progetto  T_07901,  al  quale  è 

stato attribuito il codice CUP J87H17001190004 e per il quale il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Ing. Ermes Torreggiani;

  con deliberazione di Consiglio Comunale avente ID n. 193 del 22/12/2017, 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-

2020 e il DUP (Documento unico di programmazione) e i relativi allegati, ove 

l’opera è inserita nell’elenco annuale dei LL. PP. 2018

 con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  2018/21 del  06/02/2018  è  stato 

approvato il "Piano Esecutivo di Gestione parte risorse finanziarie 2018-2020" 

ove l’opera è confermata con imputazione al capitolo  40185/57 denominato 

”FLUIDIFICAZIONE DEL TRAFFICO VIA MAKALLÈ”, codice progetto T_07901.

 con deliberazione I.D. n. 2018/97 del 22/05/2018 dichiarata immediatamente 

eseguibile veniva approvato il PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO dei LA-

VORI DI FLUIDIFICAZIONE DEL TRAFFICO DI VIA MAKALLE’  nel complessivo 

importo di € 300.000,00 costituito dai seguenti elaborati tecnici:

◦ Relazione tecnica

◦ Computo metrico estimativo

◦ Elenco prezzi

◦ tav. 1 corografia

◦ tav. 2 strumenti urbanistici

◦ tav. 3 planimetria stato attuale

◦ tav. 4 e 5 planimetrie di progetto

◦ tav 6 sezioni stato attuale e di progetto



◦ tav. 7 planimetria segnaletica stradale

◦ tav. 8 planimetria pubblica illuminazione

◦ tav. 9 particolari costruttivi.

ed articolato nel seguente quadro economico :

IMPORTO LAVORI soggetti a ribasso di gara 263.721,63

ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso di gara 4.961,90

TOTALE IMPORTO LAVORI 268.683,53

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 10% 26.868,35

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016 Somme non prescrittive, 
incentivo subordinato ad approvazione regolamento tematico e rispetto tetto di spesa 

deputato al finanziamento del salario accessorio     1,5%
  4.030,25

Contributo ANAC 225,00

Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 192,87

IMPORTO  SOMME A DISPOSIZIONE 31.316,47

TOTALE PROGETTO 300.000,00

 Ai sensi di quanto previsto dall'art. 26 del d. lgs 50/2016 il progetto è stato 

oggetto di verifica al  fine di  accertarne l'unità progettuale, in contraddittorio 

con i  progettisti, verificandone la conformità al progetto di fattibilità, con  esito 

positivo. 

Dato atto che:

 Con la succitata deliberazione in data I.D. n.  2018/97 -  ai  sensi  di  quanto 

previsto dall'art. 32 comma 2 del  D. lgs 50/2016 e s.m. e i. - si stabiliva di  

provvedere,  con successivo atto  del  Dirigente competente,  si  approvare la 

determina a contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i 

criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle  offerte,  richiedendo di 

assumere   contestualmente  le  relative  prenotazioni  di  spesa  sugli 

stanziamenti di Bilancio indicati in premessa. 

 Per procedere all'appalto delle opere risulta pertanto necessario provvedere 

all'approvazione dei contenuti contrattuali – come da capitolato di appalto - ed 

il  relativo  disciplinare  di  gara,  al  presente  atto  allegati,  e  ad  assumere  le 

prenotazioni di impegno per il finanziamento della spesa.



Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 183;

 l'art. 59 dello Statuto Comunale 
 gli artt. 14 e 16 del vigente  Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici 

e dei servizi.

 l'art. 32 comma 2 del d. lgs 50/2016. 

DETERMINA

1) di approvare ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal l'art. 32 comma 2 del d. 

lgs 50/2016,  il capitolato speciale di appalto ed i  criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte in relazione al progetto dell'intervento DI FLUIDIFICAZIONE 

DEL TRAFFICO DI VIA MAKALLE’  dando atto che si provvederà all'aggiudicazione 

mediante  procedura  aperta  (art.  60  del  d.lgs  50/2016)  con  il  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 del D. lgs 50/2016);

2) di confermare la prenotazione della  spesa di € 300.000,00  con imputazione alla 

Missione 10 Programma 5  Titolo 02 codice del piano dei conti integrato necessario 

per  la  definizione  della  transazione  elementare  ex  art.  13  DPCM  28/12/2011 

2.02.01.09.012  del  Bilancio  Pluriennale  2018-2020  -  Esercizio  2018,  al  capitolo 

40185/57  denominato  ”FLUIDIFICAZIONE  DEL  TRAFFICO  VIA  MAKALLÈ”,  codice 

progetto  T_07901, codice CUP  J87H17001190004,  da  finanziarsi mediante vendita 

azioni IREN spa (DD 2018/483), accertamento 2018/388.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Ermes Torreggiani


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2018/380
	del 07/06/2018
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2018-06-08T12:09:43+0000
	TORREGGIANI ERMES




